
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020121100120

120

Nº 237, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)
. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201722954 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE
T AQ U A R A

FUNDACAO EDUCACIONAL ENCOSTA
INFERIOR DO NORDESTE

AVENIDA OSCAR MARTINS RANGEL, 4500, , FOGÃO GAÚCHO,
T AQ U A R A / R S

. 2 201722446 PRODUÇÃO AUDIOVISUAL
(Tecnológico)

120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS RIO
B R A N CO

UNIAO BANDEIRANTE DE EDUCACAO E
CULTURA S.A.

RUA MARIA CÂNDIDA, 1813, MARIA CÂNDIDA, VILA GUILHERME, SÃO
P AU LO / S P

. 3 201721950 NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

45 (quarenta e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA AVENIDA CORONEL FRANCISCO HERÁCLITO DOS SANTOS, 210,
CAMPUS CENTRO POLITÉCNICO, JARDIM DAS AMÉRICAS,
C U R I T I BA / P R

. 4 201721956 BIBLIOTECONOMIA (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 3000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

R E T I F I C AÇ ÃO

No Diário Oficial da União nº 232 de 04 de dezembro de 2020, Seção 1, página
103, na Portaria SERES nº 565, de 03 de dezembro de 2020, no item 1 do Anexo que trata
o art. 1º,

Onde se lê: 23000.049948/2017-15,
Leia-se: 33.004.342/0001-39.

Na Portaria nº 916, de 27 de dezembro de 2018, publicada no Diário Oficial da
União nº 249, de 28 de dezembro de 2018, Seção 1, página 181, na linha 352 do Anexo,

onde se lê: "33 (trinta e três)",
leia-se: "50 (cinquenta)", conforme Nota Técnica nº

36/2020/CGRERCES/DIREG/SERES/SERES (Registro e-MEC nº 201828569 e Processo SEI nº
23000.024319/2019-44).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 757, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

Divulga o resultado da validação das Obras Didáticas
por Áreas do Conhecimento e Obras Didáticas
Específicas destinadas aos estudantes e professores
do ensino médio (Objeto 2) inscritas no Programa
Nacional do Livro e do Material Didático - PNLD 2021
(Objeto 2), no âmbito do Edital de Convocação nº
03/2019 - CGPLI.

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 15 do anexo I do Decreto nº
9.007, de 20 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Divulgar o resultado final da etapa de validação das Obras Didáticas por
Áreas do Conhecimento e Obras Didáticas Específicas destinadas aos estudantes e
professores do ensino médio (Objeto 2) inscritas no Programa Nacional do Livro e do
Material Didático - PNLD 2021, cujos interessados foram convocados por meio do Edital de
Convocação nº 03/2019 - CGPLI.

Art. 2º Em cumprimento ao item 7.12 do Edital de Convocação nº 03/2019 -
CGPLI, o FNDE torna público o resultado da etapa de validação da inscrição. A obra
relacionada no ANEXO I encontra-se reprovada, estando inapta ao prosseguimento às
demais fases do processo. Faculta-se à editora partícipe o direito de recurso em até cinco
dias úteis a contar da publicação deste resultado. Para visualização dos motivos da
exclusão, o editor deverá acessar o Sistema Integrado de Monitoramento, Execução e
Controle - SIMEC. Eventuais recursos deverão ser encaminhados ao Instituto de Pesquisas
Tecnológicas do Estado de São Paulo por meio do e-mail livros@ipt.br.

Art. 3º As demais obras encontram-se aprovadas.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO LOPES DA PONTE

ANEXO I

Obra Reprovada

. CÓDIGO DA OBRA

. 0244P21204

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VITÓRIA
PORTARIA Nº 663-GDG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso da delegação de competência que lhe
confere a Portaria nº 3285, de 23/11/2017, da Reitoria deste Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à
Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº 01/2021, conforme relação
anexa.

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Atendimento Educacional Especializado - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0057 Allana Cristini Borges de Resende 73,06 1º

. 0029 Renata Santos Venturini 55,24 2º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Inglês - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0051 Camilla Reisler Cavalcanti 87,56 1º

. 0120 Daniella Bertocchi Moreira 77,51 2º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Letras-Português/Estudos Literários - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0111 Marli Aparecida de Siqueira Batista Leite 83,93 1º

. 0058 Luiza Helena Rodrigues de Abreu Carvalho 74,91 2º

. 0103 Nastassia Santos Neves Coutinho 71,27 3º

. 0082 Raquel Camargo Trentin 70,02 4º

. 0107 Rosana de Castro Januário Murayama 67,68 5º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Matemática - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0071 Laudiceia Chultes Santos 78,17 1º

. 0133 Norminda Luiza Oliveira Bodart 76,36 2º

. 0092 Talita Emídio Andrade Soares 74,35 3º

. 0142 Jheimys Bezerra Bassani 73,78 4º

. 0012 Pammela Ramos da Conceição 72,67 5º

. 0156 Fernanda Cristina Toso de Assis 71,75 6º

. 0149 Cássio Cecato Favarato 71,64 7º

. 0110 Jaime Pereira Reis 70,89 8º

. 0119 Dreyko Hemerly Rodrigues Santos 67,86 9º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Química Industrial - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0046 Alana Lemos Cavalcante de Oliveira 72,62 1º

. 0002 Renan Barroso Soares 68,44 2º

. 0135 Felipe Augusto Moro Loureiro 68,44 3º

. 0153 Pedro Rupf Pereira Viana 68,13 4º

. 0047 Tatiele Dalfior Ferreira 67,51 5º

ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA: Segurança do Trabalho - 40 horas

. Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 0086 Teresa Cristina Maté Calvo 84,62 1º

. 0089 Vinícius Pereira dos Santos 82,55 2º

. 0152 Thaiany Souza Canal Bressiani 80,53 3º

. 0166 Daniella Amorim Gomes 77,60 4º

. 0050 Murillo Cobe Vargas 77,60 5º

MÁRCIO ALMEIDA CÓ
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.467, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
11.04.2017, publicado no D.O.U de 12.04.2017; e considerando o Edital IFMT nº 96/2019,
publicado no D.O.U de 25.09.2019, e seus editais complementares/retificadores, resolve:

I - Homologar o resultado do Concurso Público para provimento de cargos
efetivos da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico de que trata a Lei
n.º 12.772/20122, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso, apresentando a relação dos candidatos aprovados e classificados no concurso,
obedecida à ordem de classificação, conforme o número de vagas ofertadas no Edital nº
96/2019 e o Anexo II do Decreto 9.739/2019, conforme segue:

ÁREA: ADMNISTRAÇÃO

. Ordem Nome Pontuação Final Situação

. 1º Ana Augusta Almeida de Souza dos
Santos

77,87 APROVADO (A)

. 2º Anelise Daniela Schinaider 77,43 CLASSIFICADO (A)

. 3º Lia Bandeira Valerão 73,77 CLASSIFICADO (A)

. 4º Romário Rocha Sousa 67,21 CLASSIFICADO (A)

. 5º Andre Lacerda Batista de Sousa 66,79 CLASSIFICADO (A)
ÁREA: ADMINISTRAÇÃO/NEGROS

. Ordem Nome Pontuação Final Situação

. 1º Adriano da Silva Costa 68,43 APROVADO (A)

. 2º Romário Rocha Sousa 67,21 CLASSIFICADO (A)

. 3º Valdivino Antônio da Costa Araújo 64,07 CLASSIFICADO (A)

. 4º Jefferson Davi Ferreira dos Santos 62,87 CLASSIFICADO (A)

. 5º Janile Silva Rodrigues de Jesus 62,51 CLASSIFICADO (A)
ÁREA: CONTABILIDADE

. Ordem Nome Pontuação Final Situação

. 1º Jaqueline da Silva Marques 81,06 APROVADO (A)

. 2º Gilberto Carlos Monteiro Darosi 76,51 CLASSIFICADO (A)

. 3º Natália Mendes de Lima 74,94 CLASSIFICADO (A)

. 4º Vanessa Ferreira da Silva 74,80 CLASSIFICADO (A)

. 5º Jéssica Gonçalves da Silva 72,77 CLASSIFICADO (A)
ÁREA: ENGENHARIA AMBIENTAL

. Ordem Nome Pontuação Final Situação

. 1º Ritielly Laiany Carvalho Senigalia 76,83 APROVADO (A)

. 2º Fernando da Silva Sallo 75,41 CLASSIFICADO (A)

. 3º Filipe Fernandes de Carvalho Souza 75,26 CLASSIFICADO (A)

. 4º Rafael Vinicius Rodrigues 74,61 CLASSIFICADO (A)

. 5º Rafaela Dias Silva 73,47 CLASSIFICADO (A)
ÁREA: ENGENHARIA CARTOGRÁFICA

. Ordem Nome Pontuação Final Situação

. 1º Hérida dos Reis Silva 76,71 APROVADO (A)

. 2º Tulio Alves Santana 74,27 CLASSIFICADO (A)

. 3º Fabricio Rosa Amorim 61,41 CLASSIFICADO (A)

. 4º Raquel Martin Louzada 59,30 CLASSIFICADO (A)

. 5º João Edson Costa Ferreira da Silva 57,20 CLASSIFICADO (A)
ÁREA: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO

. Ordem Nome Pontuação Final Situação

. 1º Rafael Martins Alves 67,21 APROVADO (A)

. 2º Waldinei Bispo de Lima 63,21 CLASSIFICADO (A)

. 3º Mario Ferreira de Brito 62,90 CLASSIFICADO (A)

. 4º Tamara Aguiar Tavares
Mascarenhas

61,49 CLASSIFICADO (A)

. 5º Matheus Cândido Teixeira 56,91 CLASSIFICADO (A)
ÁREA: MATEMÁTICA

. Ordem Nome Pontuação Final Situação

. 1º Valdiego Siqueira Melo 80,56 APROVADO (A)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-11T04:06:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




